Symbolum calculi algebraici et infinitesimalis dare volui
simpliciter; de cæstro memini inter nos de eo agi, et Te usum aliquem ad Theoremam illud suppedire, ubi summa per differentias omnium graduum colligitur: quod non Tu solus modo alia plane via habueras, sed et ego multis ante annos alluc diversa ductaque ex solis proprietatis numerorum, quam et Tecum com-
municare memini, cum mihi Theorema priuissimum a Te repertum sig-
nificasses.

Constructio Machinae meae Arithmeticae paucis descripsi non
poterat; conservari autem poterit non tantum tali descriptione,
sed et actu ipso. Hæbo enim elaboratam, etsi ab artifice non op-
timata; unde si ago, ut perfecte elshoretur.

Cœrulei Berolinensis curabo aliquip ad Te transmitti. Nu-
tia data est rā òrā, sed non rā dñis; neque enim in meo
scritorio est extorquere ab hominibus, quae illi tanquam arcana
venit.

Ego quoque Villemoti libellum non magnificatio, in quo nec
umbra demonstrationis inveneri potu. Et miratus sum Dr. Fon-
tenelium, istas esse aliquip, putasse, nugas.

Per Sturmum Physicam posthumam intellexi continuatio-
nem operis Physici majoris, quod copiæ, sed quod morte ejus ab-
ruptum fuit. Ajunt tamen in Schedis repertum esse sic satis præ-
missum, atque adeo dignum esset ut edatur, quia diligens certe est
in colligendis et dijudicandis is, quæ profundam meditationem non
postulat.

Optandum est, ut Tua ad Newtonianum Opus monitis colligantur in unum, et ipsi illi egregio Viro privatum mittantur, vel ad emendanda vel ad explicanda sua. Quod ad resistantiam atque ex defectu lubricitatis ortam, seposito fluido, concipiamus globulum in tæpito aliquo ferri. Patet amissas in globulo vires esse aëstimandas numero exiguum pilorum elasticorum, quos flectere globum oportet, ducto in viam unicuique horum pilorum impensis, idque penderere a longitudine smeris, itaque celestes amissae sunt longitudinibus percursis proportionales. Sit velocitas integra g , residua v , erit amissa $g-v$; sit longitude percursa l , erunt $g-v$ ut l , ergo $-d$ ut dl ; sed dl sicut ut vd , ergo fit $-d$ ut vd , seu aequalibus sumis temporum elementis, sunt dimensiones velocitatum in quavis momento velocitibus ipsis proportionales. Idem est si globo, qui in medio fertur, tribus asperitatem, nam asperitates sunt colliculi elasticii, qui radeando medium nonnulli deprimitur et resurgunt. Et, si fluido tenacitatem aliquam tribus, res evidet reddit; concipi enim potest, quodies mobile a contactu partis fluidi se liberat, toties absumptis fibi viscose, quibus retinendatur. Porro si, omissa tenacitate, solam considerem in media resistantiam, quae oritur ex ejus mode, dum v , gr. globus in fluido motu parte fluidi loco pellere cogitur: illud constat, licet ex alio principio, dimensiones celeritatum aequalibus temporum elementis esse celeritatibus proportionales. Hinc cum globus tormento emensus transit per aërem, reperi oīn, quocunque adhibeas genus resistantiae sive a mole aëris, sive ab asperitate globo et aëris tenacitate, semper sumunt immunitationem celeritatis, quam quovis momento sentit globus, esse proportionem celeritatis ejus residuae. Sed haec a Te optime dijudicari posserunt, qui etiam docebis, quatenus Tuis Newtonianis consentiantur.

Mibi quoque visum est Newtoni experimentis circa colores, quippe per tot annos crebro repetitis, magis esse fidendum, et La Hirius Mariotto (Viro euidem non spernendae diligentiae) testimonium perhibeat.

Facile assentiar Stemonio, nervos agere per crispationem quandam; sed illa ipsa crispatio, n fallor, nisi per fluidum conmeans explicari non potest; ut fumes aqua, crines calore contractantur.

Videbo an et quid ad reliquias meam duplicaturus sit Sali-
lius; et fax, ut cuncta Tibi communiquerent, ubi descripta fuerint.

Sed interim desidero, ut quae ejus ad Vos forte pervenire, inspi-
cere possis, imprimitis justum Opus Physiologicum. Nam caetera
fere Dissertationibus Academicis, magno numero ab eo editis, con-
tinuerunt. Modus ejus scribendi est paulo perplexus.

Ibi est quod mihi a Dno. Hermanno nostro intellexi. Spero
tamen valere cum et vige, et ad Te subinde creditor scribere,
quas ad me remotiorem. Scripterat mihi oīn de Fluidorum motu
aliquid se meditari, quae materia satis est elegans: Catenarium quo-
que, Velarium et similia etiam, ubi ad differentias differentialium de-
scendendum est, velle se demonstrare ad Veterum morem, quia
is modus scribendi ab Italis magis intelligitur. Hoc consilium non
est spernendum: et si enim nobis id agere non vacet, habentissime
tamen alios hunc laborem sibi sumere patiemur. Sperabam tale
a La Hirio, sed ille spem meam destituit, et in Opero de Epic-
y-clodium revera infinitudinem adhibet inter demonstrandum, et si
hoc dissimileat.

Dn. Burnetus, Episcopi filius, ex quo hic discessit, huc non
scriptis, et litteris meis, quibus ad interrogacionem quandam ejus
responderam, nihil reponit, ut adeo ignorem quid agat et utrum
adhuc in Batavia versetur, an ad Anglos redierit.

Dn. Hartsoekerus objectiones quasdam meas sue appendici
Conjecturarum (*Suites des conjectures Physiques*) cum
responsionibus inserunt.

Sed obiter tantum minuta quedam telegram circa salia,
circa mineralia etc. Nutre cum a me intellexisset, mihi atomos
perfecte duros, et primum elementum perfecta fluiditatis non pro-
lari, expressi a me rationes iudicij mei; scripsi ei, mihi rationem
duriori, ut omnia corpora, videri explicandam per causam me-
chanicam, nempe per motum conspirantium, qui per separationem
turberat, quam etiam Tuanus esse sententiam aliquando intellexi.
Ille in responsive fugit, se non intelligere quid monstrari sit motus
conspiriens, et dubitare an non coincidat cum quicke Cartesiana.
Dixeram, si duritas sit qualitas quedam occulta primitiva, non
posse explicari nisi per miraculum. Raptus necesse est, ut explicari
possit per mechanismum. Ille negat meum principium, quod
omnia corpora mechanicæ sint explicanda: primo enim illa penderere
a voluntate Dei, quasi voluntas Dei non mutatur rationibus sumitis
ex natura subjecti, aut quas Deus aliquam actionem producens in
corporibus, non producat per modos naturae eorum congruentes.

Sed et multa alia promit, per quae appetit in primis philosophandi principiis hanc parum ab ipso aberrari, quamquam id ei sit cum multis aliis commune. Quod superest, vale et fare etc.

Dabam Hanoverae 10. Febr. 1711.

CCXL.

Joh. Bernoulli an Leibniz.^{*)}

Quas ad Te dedi 10. Decembris anni proximi elapsi, Tibi traditas esse spero; ut eas itaque me refero. Hac autem nunc scribere volui, ut Hermannias, quas ecce, nuper ab me missas, aliquæ mea epistola comitare, adjecto quoque excerpto ex literis Dni. Hermanni ad me datis, ex quo videbis ineptam Hartsooken arrogantium in suggillandis nostris inventis. Si bolum suum in me tantum et in Phosphorum meum effundisset, possem forte propriam injuriam conponere, credereque me ipsi aliebi, quavis inscius, offensae occasionem dedisse. Sed quid censes, quod egregios Viros, immo Te ipsum, et Newtonum tam indigne tractaverit? Ferendum non est hominem modice doctum, sine Mathesi et sine ultra profundiore notitia, cui nihil est præter mediocrem vulgaris Physicæ notitiam, et in vitris poliendi aliquantulum præteritam, tam contumeliose loqui, non dico de me, sed de Viris istiis egregiis, et de re mathematica tam præclaræ meritis et in dies merentibus. Quid absurdius simul et acerbius ab eo dici possuet, quam Newtoni librum (opus certe omni laude magis) contineat meras nugas, minus valentes quam Veterum qualitates occultæ: item duodenos quoddam mathematicos (in quibus Te sine dubio complectitur) congressos esse, et iniuste speciem quoddam societatis, vel commercii Encomiastici, qui se lundibus et elegiis mutuo cunundunt et obstant, aliquo imperioribus, ne ignorantes videantur, in similius elegiorum cantilenam perfrahant, ut orbis eruditus saltem putet eos quoque initatos esse istis mystericis

^{*)} Von diesem Briefe bis zu dem vom 8. October dieses Jahres fanden sich die Originale nicht mehr vor.

Quod vero attinet ad Phosphori mei investitionem, quam adscribit Picard, nimis quantum irvidam suum prodit, sed Clar. Hermannus, ut ex hoc excerpta patet, mecum fecit Apologia, quao vellem in aliquo Diario vel in Actis publicari, ut obrectatori es obstretur. Quid enim aliud ex quam obrectatio, hominibus ingerere, quasi exesse plagiarum et observationem Picardianam mihi attribuisse, suppresso ejus nomine, cum tamen cum discrete sominavera dixerimus observationem Picardianam nulla occasio nem dumtaxat suppeditasse ad ejus Phenomena, fortuito casu detecti, causam investigandam, omnia Barometra postea lumenso reddenda, et tandem Phosphorum portatissimum perpetuum inde confidendum: haec autem, in quibus inventua meum consistere facio silentio præterit. Interim Tibi judicandum re linquo, amen et Tu res hic versetur, dum sententiam Tuam, mihi perhorumficam, in uperis Miscellaneis Herodotensibus de hoc Phosphoro latam, severus noster Aristarchus exercit, et ita Tibi nisi lundator notam tacito morit. Hoc unum adiunctor, quod simile non inepit hinc quadrat, nempe si Insulae Americanae a Columbus primitus et quidem ex deliberato consilio detectae, non tamen impederunt, quoniam postea Americus Vesputius Terræ continentis detectionem, sui nominis appellatione, sibi vindicatur; quidni majori jure mihi detehetur Phosphori mercurialis inventum, quoniam ex fortuna Picardi observatione detectum? Re enim comparative sumpta, major videtur progressus a lumine cassini Picardi, ad universalem Phosphorum mercuriale parandi arietem a priori inventam, quam, si parva magnis compone fas est, ab Insulis Columbi, non casu, sed de industria detectis, ad Terram continentem Americi.

Intelligo Te in commercio literario esse cum Salomonе Hottingero, medico Tigurino. Scire autem Te velias, cum ex occasione aliquip Disputationis hic habite de Mondo (ubi Author Copernicanismus adstrinxens, ex Cosmographo Hugenii Planetis in celis adscribit) eum, inquam, nempe Hottingerum conscripsisse super ad refutationem illius aliam Disputationem sub titulo *Liber Naturae ex Psalmo XIX* etc. in qua Copernicanismus convellere volens, cum sacra scripturae adversari contendit: argumenta autem quibus utitur sunt ut facile complices, talia quea dudum sunt obsoleta et explesia Caeterum bonus Hottingerus de rebus Astronomicis disserens, tam inconsciente

ferre pueriliter loquitur, ut facile pateat, eum non intelligere Elementa Sphaerica, immo nequidem terminos artis callere. Sic passim confundit Aequatoreum cum Meridiano, Eclipticam cum Aequatore, et solem dicit cognominari ab Astronomis linea Eclipticam, et hujus farinac plura Quod superest, vale, vir Amplissime, et fave perge etc.

Basileae 28 Februar. 1711.

CCXXII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Novissimas meas Tibi recte redditias spero. Inter ea alias a Te gratis-imas cum inclusis Hermannianis hic loci, id est Berolini, accepi. Postquam enim Rex Societatem scientiarum super, proximo post anniversarium Coronationis die, solemniter inauguruavit, statique vicibus congressus haberi jussit, huc excurrendis milia putavi, ut conferre aliquid ad ejus vigorem. Sed, ut facile intelligis, deussum nobis in his oris, a quibus aliquid magnopere exspectes: imprimit Botanici, Anatomici, Chymici, a quibus aliquid singulariter praestetur. Non est tamen spernenda detectio novi Caelesti, cuius specimen mitto. Color meliorem in ipso usu se exhibet, quam primo aspectu appetat. Mathesis profundior in his oris aliisque propemodium ignoratur. Sed cum Dominus Sturmius, Iohannis Christophori Filius, hacenus Francofurti ad Oderam Professor, statione illa deserta officium Architecti spud Duxem Megalopolitani in se receperit, me et amicis monentibus, de Hermanno nostro accendo cogitatur, eumque in finem et a Wollfie et a me ad ipsum datae sunt literae.

Dmns. Hartsoekerius in aliis taxandis paulo est superior et certe me non nominaverit, facile tandem intelligo, me ejus aculeis tacetum fuisse. Ceterum meas quasdam objectiones desideravit, eis que in sua Conjecturarum illustratione, licet me non nominasset, respondit.

Si vindicare tuum voles Phosphorum, ut scribis, de quo ille hume praeципitatum judicasse manifeste est, putem convenientiusse id fieri posse in ipsis Novellis Reipublicae literarie, ubi aculi in Te sunt recensiti. Sed magis præterea operæ pretium foret

si Conjecturas ejus Physicas aliquando per eum percurreret, et animadversiones in eas daret: inde enim utilitas non sphenenda nobis accederet. Ea maxime profutura et Te digna ratio foret ulciscendi Virtutum non tam verbis, quam rebus ipsis. Et video multos ipsa scriptoris audacia capi, qui de rebus abstrusissimis tanquam compertis pronuntiat, ut ex ipso Natura sacrario conciliique Deorum recent egressus videatur.

Cum Duo, Salomonus Hottingero, Tigurino Medico, nullum nisi literarum commercium est. Eum etsi apud nos transeuntem videre memini. Seruo admodum venit, quisquis hodie in Copernicum scribit. Inauditerum aliquid de Tigurina in eum tempestate, sed Theologum aliquem severiorum et sacris naturae non initiatum eam excitasse credemus; de Medico nihil tale suspicatus fuisset, Ego magis venia, quam ira dignus ceuseo, qui hic boni animo precent, sed non bono iudicio. Dorissimo Scheuchzerio de tali iudicio conquerenti in eodem sensu scribo.

R. P. Reynaeu Analysis nunc demum Berolinii vidi apud annimum, et agnosco in ea multa esse non sphenenda, tum ab auctore considerata, tum ex optimis scriptoribus sumta, quos vellem ubique indicasset. Quanquam erga Te meque, et alios etiam optimos gesserit, et labores nostros commendaverit, vellem tamen generaliter fontes indicari. Quod superest, vale et fave etc.

Dakam Berolinii Martii 1711.

P. S. Id ago ut Miscellanearum voluminis novi materia colligatur, et rogo ut aliquid conferas, Hermannumque in idem invites.

CCXXIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Postridie quam numeras meas cum Hermannianis ad Te dimisi, accepi gratissimas Tuas die 10 Februar. datas. Miscellanea Berolinensis Tua instigatione prodisse nullus dubitavi: ea de re Tds non parum devinctus est Orchis eruditus, eoque magis quod non dicit, obligatio continuandi pars imposita est. Multa certe in hoc primo Tomo, interque ea Tua imprimit, quibus mea mollem accensi, publica luce dignissima deprehendi, et ideo Parisinis Londi-

nensibusve nihil inferiora. Caeterum multitudine sphæmatum typographicorum, prout recte mones, non nihil deturpat hoc Opus.

Cœruleum Berolinense, quod promitis, grata mente accepiam: ubi obtinero, conabor id propius examinare, et in ipsum, si posse, arcuum penetrare.

Icon Tua, quam expectare facis, utinam cito! me supra modum beabit, quod officii genus omni, et quo ipse jussis, pacto demereri studebo.

De Sturmii Physica postuma edenda adhuc nihil audiui, foret hand dubie digna que edetur. Tecum omnino sentio, fuisse Virum diligenterissimum in colligendis, quae profundum meditationem non postulant, cui etiam satis judicia fuit in discernendis bonis a malis, quamvis cum non semel paralogizantem deprehenderem ex gr. in reddendis rationibus rectis homodromi et heterodromi; item Phænomenorum Cameræ obscuræ vel Lanternæ magiae. De reliquo nesciverim hodie quemquam, qui supplet tactum Sturmi, nisi sit Schenckerus noster senior. Vir sane, eti a prepræ inventis non valde clarus, miras tamen sedulitatis et indefessæ labores in conscribendis observationibus, tam a se in itineribus suis de industria institutis, quam ab aliis factis; item in compendio libri circa varia objecta, sicuti quæ hacenus ab eo editi sunt alamide testantur, et nuper admodum ejus *Physica Germanica* altera vice recusa, cuius Tomus primus Tibi et mihi dedicatus est, alter vero Schrockus, Naturæ eirosiorum Praesidi, et Zwingeri nostri: non vero dubito, quin Auctor ipse hoc Tibi jam significaverit, simul et librums transmisit. Siueb pro ipso statio se offeret, nimis commode enim in Patria vivit, opus sane laude dignum, si quid sapio, faceres, si eam illi procurares.

Quedam ex notatis meis ad Opus Newtonianum intermixta nuper scriptio mea, continent solutionem problematum inversi virium centripetarum, et cum Academia Parisiensi communicando, quoniam ita occasio ferbat, sed Du. Varignoni, cui schedas misera, delevit illa, sublimem scilicet ne Newtonum censorum, licet amicam, iniquius latus esset.

Quæ de resistencia ex defectu lubricitatis habes, videntur festinanter scripta, neque ea quæ opus est attentione additissima: immo si mentem Tuam rite capio, destruunt quæ ante complures annos, cum de aestimatione virium ageretur inter nos, in ipsiusmet Tuis literis ad me scriptisti, ut mox videbis. Concipias-

mus, inquis in literis Tuis novissimis, globulum in tapete aliquo ferri, patet amissas a globulo vires esse estimandas numero exiguum pilorum elasticorum, quos flectere globum oporteat, ducto in vim unicuique horum pilorum impensam, idque pendere a longitudine itineris. Heo quidem verissima sunt, sed nescio quomodo coherent, quod subdit: itaque celeritates amissæ sunt longitudinibus percursis proportionales. Videatur potius conclusi debuisse, vires amissæ esse longitudinibus percursis proportionales: nosti autem, vires utique non esse ut celeritates. Vel si maxis celeritates amissæ considerare, dicendum fuisse, quod eodem recedit: celeritates emissæ sunt temporibus impensis proportionales, sicuti videre est in ascensi gravius, quorum celeritates eadem legi. Te ipso quondam asserente, decrescent ut globuli per medium plus aquilatæ elasticis oblitum penetrantur; adeoque computatio nunc alter est instituenda, et quidem sic: Sit velocitas integra globuli g, residua v, celeritas amissa g-v; sit tempus impensum t, erunt g-v ut t: ergo --- dv ut dt: hinc sequitur aquilatæ momentis, aequalibus diminutiones velocitatum in quouis momento proportionales esse ipsius velocitatibus. Olim saltens alter ac nunc seripisti; sic enim in literis 29 Julii 1695 habes: Supposito (fig. 174) quodlibet medi punctum C esse uniformiter elasticum: si AG sit spatium percursum, erit CH potentia amissa, applicata trianguli BAP, et CE, velocitas residua, applicata parabolæ BED, cuius vertex est B. Quod si nunc consideretur resistenta, quatenus orisunda ab asperitate corporis modi vel a tenacitate fluidi, fatuo idem esse, ac si solum supponatur aquilibrio modi elasticitatis; revera enim asperitates comparari possunt cum calidius elasticis, qui radendo medium, soniib deprimitur et resurgent; tenacitas vero consistit in difficultate abrumpendi fila viscosa, quofies mobile a contactu partis fluidi se liberat, quibus filii refinebatur. Sed si abstractendo ab asperitate et tenacitate, consideremus solam resistentiam, quæ orisunda ex media mole remansenda, dura v. gr. globus, in fluido motu, partem fluidi loco pellere cogitur, asservis istud constare, licet ex alio principio, diminutiones celeritatum aquilibus temporum elementis esse celeritatas proportionales. Quodnam hic in-

tendas principium, ego non assequor; interim mihi videatur in hac
suppositione siud principium non esse querendum quam hoc,
quod nempe resistencia fluidi sit in duplicitate ratione velocitatis,
id quod vulgo ab omnibus admittitur, et singulari modo ex ipsa
Tua virium aestimatione demonstrari potest. Hoc igitur principio
assumpto, facile est ostendere decrementa celeritatum, aqua-
libus temporum elementis, esse non ipsius celeritatum, sed qua-
dratis celeritatum proportionalia, id quoque etiam esse ut vires re-
siduas. Si enim mobile m, spatium percursum s, velocitas v, ut
residua f, tempus t; per regulam aestimandarum virium, f est ut
v, adeoque — dt us — vdt: est vero per principium hic au-
gmentum — dt, hoc est immunitio virium, ut vdt: ergo etsi
(propter ds us vdt) $v^2 dt$, unde — vdt at $v^2 dt$, hoc est
 $\frac{dv}{v}$
 dt : id quoque tempusculis aequalibus, decrementa velocita-
tum — dv sunt ut earundem quadrata vv. Ipsum vero principium
de resistencia fluidorum quadratis velocitatem proportionalis, si
bene memini, non tantum concessisti, sed et olim in literis Tua
ad me demonstrasti. Nescio itaque, quomodo nunc dicas, Te
olim repperisse, cum globus tormento emissus transi-
per aerem, quoedammodo adhibetur genus resi-
stantiae sive a mole aeris, sive ab asperitate globi,
et aeris tenacitate, semper tamen immunitio celeri-
tatis, quam quovis momento sentit globus, esse
proportionalem celeritati ejus residuae. Quantum enim
ad globi asperitatem vel aeris tenacitatem, quatenus pro uniformi
elasticiitate haberi possunt, ostendi immunitiones celeritatum, aqua-
libus tempusculis, esse etiam aequales; quantum vero ad resisten-
tiam ex mole aerae abhinda orta, vides neque tum immunitio
momentanea celeritatis simplici celeritati residuae, sed quadrato
ejus esse proportionalem. Optarem itaque, ut haec aliquantulum
accurauerit expenderet; videris enim, haec cum conscriberes, Tuus
memoriam tantum consultasse.

Testimonium a La Hirio Mariotto perlubitum circa calores, mili valde est sublestum.

Steno statut, non quidem nervos, sed musculos ipsos per crispationem contrahit, idque sine accessione novae materiae: ego cum Borelio, Willisio, Majorvio, et alii, malum dicere contractiones muscularorum peragti per inflationem aliquam ex effervescentia vel

ebullitione succi spirituosi cum sanguine oriandam, sicuti id in peculiari Dissertatione de Motu muscularum aliquando fusius explicui.

De scriptis Stablianis nihil aliud vidi; audiui tamen ab aliquo amico, qui ea ab aliquo peregrino sibi commissata obster persuasit. Auctorem arrogantis de se sapere, de aliis vero minus benigne sentire. De modo scribendi idem, quod Tu, dicit, cum scilicet esse perplexum et obscurum. Interim gratia erunt, quae necesse communicanda prouisitis, ad item vestram spectantia.

Quid nunc Hermannus nosfer agat, ex suismet literis prioribus me sed adjectis intellexeris. Opuzet quasdam ex suis ad Te literis periisse; sicuti enim Tu de ipsius silentio, ita et ipso de Tuo apud me queritur. Opusculum quod meditatur, sub titulo Mechanicæ fluidorum, de quo proposito dum est quod mihi scripsisti, forte propedem ad umbilicum erit perductum. De Lario nihil boni habet in rem expecto: Sunt.

omnia quae de Epicycloidibus et de figura dentata in rotis habet, ab aliis et imprimis a Romero Dano expiscatum esse intellexi. Quantitates infinitesimales inter demonstrandum adhibui quidem; negat tamen hoc

De Hartsoeker in praecedentibus meis. *Videtur homo similis La Hlio, cui scilicet suum tantum placet, alienum dispicere.* Duritiam explicandam esse per motum conspirantium, non tantum mea est sententia, sed et studiosus meis in Collegio philosophico nunc ita incalivi per phares annos, ut hic et in Batavia haec opinio jam sat invaliderat. Interim quid mirum, Hartsoekerum *άγνοουστερού* in primis philosophandi principiis aberrare.

Hucusque scripti hanc Epistolam, cum ecce postrema Tua d... Martii data, tradidit mili, ad quam ob instantem Tabellari absum, multis respondere non licet; nec etiam multis opus est, cum in hac ipsa quadam continetur, quae responsioni loco esse possunt. Dicis Te mihi mittere specimen Berolinensem caerulei, sed non addis quando et quia occasio. Dubitate valde, an Hermannus Sturmio succedere volerit; nam, ratione salarii, pinguior, ut puto, fortuna gaudet magis Patavi, quam qua gaviosius esset Frankfurti. Quoncira egraria foret occasio commendandi ad hunc stationem Schueberchoum nostrum, vel, si eam ipsi non satis convenire censeres, commendare nassauum agnatum meum Nicolaum

Bernoullum J. U. L. Disputationis illius de Usu artis conjectandi, quae Tibi non displicuit. Auctorem, cuius ingenium in Mathematicis perspectum Tibi jam est per inventionem Regulae Newtonianae de inventiendis quantitatibus algebraicarum divisoribus et a se amplificatae, atque per alia quoque specimen.

Bene mones de Hartschero, cogitabo de ea re. P. Reynaldi Analysis non eo est loco apud me, quo forte speravit. Video hunc Virum suscepisse quedam supra vires, quae nempne non satis intellexit. Sic mera est Mataologia, quae de Catenariis gerit, et de Isochronismo, similis sane Gregorio Catenarium quondam solvere conanti. Reliqua que bona sunt in hac Analysis, partim ex meis, sibi, cum olim in praedio Marchionis Hospitali essem et Reynalduis nos inviseret, cui scripta mea commoderavam, suppeditatis, partim ex aliis exscrispsit. Hinc systema valeat fave etc.

Basileae 8 April. 1711.

CCXXIV. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum Rex Borussiae nunc domum ex Batavis redeat et cum eo Dominus Baro de Prinz, Minister Regius, qui Rerum Academicarum curam gerit, spero negotium Dni. Hermanni nostri perfici posse, ut Francofurtum ad Oderam vocetur. Dudson enim literis scriptis non ad me tantum, sed et ad alios oblationem accepit. Et dispicendum putem, annon ei substitui apud Patavinum possit Tuus ex Fratre Nepos, qui nuper, si fallor, in Gallia egit. Id si Tibi e re videatur, communicanda erunt consilia cum ipso Domino Hermanno, et si quid conferre potero, faciam iubens, datus, si vobis videbitur, literis ad Inclitum Virum Bernardum Trevianum, quem ob nobilitatem et doctrinam apud Curatores Academiae aliquid posse non dubito. Sed vellem non praecipitari discessum Dni. Hermanni, et, si fieri commode possit, annos ei prestitos absolvit; ita enim discedet optima Reipublicae gratia, eritque in commendando validior. Et puto non multum abesse eum a meta, et facile fieri posse, ut aliquod adhuc tempora spatiun effeat.

atequam Francofurtanum negotium penitus conficiatur. Sed haec Tibi scribo, fortasse enim ipse mallet discedere matius. Itaque Tu pro prudentia Tua cum eo ages. Optimum meo iudicio erit, ut ipsi Curatoribus significet appropinquare terminum temporis, in quod operam addixerit: se vero dubitare an res domesticae ferant, ut diutius in Italia haerere possit: itaque consilium suum mature aperire valuisse, ut tempestive de successore cogitari queat: inde per occasionem ostenderit poterit, esse Juvenem praeclare versatum in rebus mathematicis profundioribus, qui sibi sparta dignissimum videatur, et quem nominatus esset, si res in suo arbitrio foret. Eam ubi nominaverit, non dubito, quin valiturnum sit vel ipsum Bernoullium nomen. Haec consilia mea aperire Tibi volui, qui desiderare videbaris, ut praeclaro illi juveni prospiceretur. Non dubito, quin futuri sint Itali nominali in Analysis nostra versati ad spartam illam Venetam aspiraturi, si discussus Dni. Hermanni intoscet. Itaque consultum erit, ut prematur, donec preparata sint omnia.

Mitto specimen Coloris Berolinensis, quem Tibi non displi- citum pato.

Puto a me in prioribus festinatione erratum circa resistantiam tapis, et rectior esse quae olim scripsi, ut ipse probe judicas. Oblitus eram doctrinae meae veteris, et nescio, quonodo alia plane a me dicta constituta putabam.

Ut pili a calore crispanitur contrahunturque, ita simile aliiquid in nervoso genere ab influxu liquoris ejusdem subtilius facile crediderim. Hoc ergo cum doctrina de spiritibus animalibus non pugnat, nec puto Stenonem spiritus animales negasse.

Romerum obiisse non sine dolore intellexi: ingentem ejus obitum facturam passa est res mathematica, sed maxime Astronomia.

Scribitur mihi Parisis Du. Patrem Reynaldum librum de Calculo*) moliri: novumve an renovatum, non satis exprimitur. Prodit etiam nova editio operis Malebrancami de inquisitione veritatis. Quod superest etc.

Dabam Hanoverae 14 Augusti 1711.

*) La Science du Calcul des Grandeur en general. Paris 1714.

CCXXV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Quae mihi perscrispisti nuper de statu futurae vocacisnis Cl. Hermanni ad stationem Francofurtanam, eam cum ipso communicavi, serio hortatus, ut consilio Tuo morem gerat, neque praecipet discussum, cum praeuersum aliquod temporis sit effluxurum, antequam Francofurtanum negotium, ut dicas, penitus conficiatur, eoque magis, quod terminus temporis, cui se adstrinxit Hermannus, nondum evaparet. Tuus interea, quam offers, operam in procuranda Agnato meo successione Hermanni, acceptans animo gratissimo, sive id fiat literis ad Incolytum Virum Bernardum Trevisanum dandis, sive alio modo, quem conductibiliorem pubicaveris. Scimus enim commendationem Tuam fore efficacissimam, atque sine qua Hermannus suam Stationem Patavinam non obtinueret, nec obtinaret Francofurtanam. Dubito vero, an hanc sit amplexus, eti si serio velit; vereor enim ne reluctanter habeat Patrem suum, qui ipsum in Patriam revocatum desideraret, hac praeuersum occasione, qua in Academia nostra aliquot Professorum sedes vacant, quamquam non adeo magna spes pro illo affluit. Quidquid autem attigerit, ut Francofurtum ire vel non possit vel non velit, in omnem Benevolentiam Tuam commendationem vole Agnatum meum. Hic certe non minus feliciter spartam mathematicam exornabit, quam vel Hermannus, vel quisquam alias; et qui nondum complevit annum vigesimum quintum, ubi ad maturisorem aetatem pervenerit, nullus dubito, quia Bernoullianum monem (si quid valet) sit egregie tuiturus eique augmentum non spernendum additurus.

Caeruleum Berolinense, cujus specimen misisti, pro quo debitas exsolvo gratias, videtur elegantissimum: an vero requisitam habeat durabilitatem in picturis, ubi cum aliis coloribus pernascitur, aut etiam in illuminationibus mappis Geographicis superinducendis, hoc tempus docebit. Nonnulli ejus aqua gummata dilutum et chartas candidas illitum radiis solardius exposuit, visurus num quid de vivacitate sua amissurum esset; deprehendi revera aliquantulum expalluisse. Dedi quoque aliquod nostro cuidam Pictori, periculum ejus factu cum oleo; laudavit coloris elegantiam, sed putat nihil aliud esse, quam Indicum arte quadam praeparatum.

Promisisti mihi Tuam Iconem, cujus oblitus easc videris. Ego vero magno teneor desiderio: quare permittas, ut Tibi memoria reficerent: premitum Pictori solvam, vel solvi curabo lubentissime.

Gaudeo Te revocasse ea, quae in prioribus festinanter scripsi: sit circa resistentiam postquam monem ea non cohædere cum iis, quae olim ad me de eadem materia scriperas. Ita enim nunc non fieri, ut quod privatim, etiam publice Tibi excedat in veritatis prepuicium, et in ipsorum Tuorum assertorum destructionem; nihil magis cum querant adversari, quom ut in nosmet ipsis vertant arma nostra, sicubi vident aliquam contradictionem ex festinatione commissons.

Cl. Hermannus scribit se aliquid parare pro secundo tomo Miscellaneorum Berolinensium: ubi scivero hujus Tomi impressio nem immixere, aliquod pariter et ego submittam, quod si dignum judicabatur, inseri poterit. Inferior vale et fave etc.

Baselae a. d. 3 Octobr. 1711.

CCXXVI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Redux Torgavia, ubi Nuptiarum Czargenae cœlumna spectavi et ipsi magno Russorum Czari colloctus sum. Tuas inventi, inclusasque ad Dominum Meskenium misi.

Ad illustrissimum virum Bernardum Trevisanum non ante de re nota scribam, quam ubi simus Du. Hermannus noster annum abeundi sum declarabit.

Si conset Du. Hermannum ad Francofurtenses non iturum, sperem de Domino Agnato Tuo utiliter agi posse, neque enim res præcipitabitur.

Credo Du. Hermannum ab annorum præfixorum exitu non multum absente. Itaque, ni fallor, poterit mentem abundi commodo tempore declarare, sed ita ut simul significet, terminum præfixum a se expectatum iri. Id enim ad bonum fidem et dignitatem pertinet, eoque facilis audience pro aliis agentes. Omnia igitur cum illo et deinde mecum recte constitue: neque enim dubito, quin præ gratitudine sua Tibi et Tuis faveat.

Pictori, qui Iconem meam nuper paravit, male successit.

Cæruleum Berolinense ex Indico esse non possem.
Diu nihil intellixi de studiis, praesertimque de rebus mathematicis, sed Tuo favore discere potero quid geratur. Quid superstest, vale et fave etc.

Dobam Hanoverae 3 Decembr. 1711.

P. S. Incipio arthritide per varias partes, nempe pedes, manus, genua vagante, nonnulli vexari. Haud quidem diu durat, et fere quindecim diebus perfungitur, et est tolerabilis; sed vix dolor deterior; mala partium solidarum, maxime membranacearum, præcæteris curatu difficultia sunt.

CCXXVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz[®].

Ex quo postremas Tuas acceperi, advalorum quoque literæ a Clarissimo Hermanno, alioque ex aliis locis, ex quibus, quod ad studia nostra spectat, Tecum jam liberter communio, et si non magni sim momenti. Et quidem quod ad Hermannum attinet, ille probat consilium Tuum de non declarando animo suo abscondi, nisi paulo tantum ante terminum sibi praedictum, et promittit se omnia tentaturum, ut successus Agnoto meo faciliteretur. Credit quodam ex ipsis Italij sua stationi vacaturæ iniciatus: inter alios praesertim Verzaglium, meus quondam discipulus. Dubito etiamnum, an inquam sit iuris Francofurtum cum Parentis sui venia: quare si aliquando constiterit, meam me non fecellisse suspicioneum, operam Tuam non male colloquabis in substituendo meo Agnoto, qui Tibi ad ultimum vitæ halitus devinctus erit; negandum quippe non est, stationem Francofurtanam multum esse præferendam Patavinae.

Scripsit milia Hermannus se Apologiam nostram suscepturum contra Parentium et Hartsoekerum, sub forma Epistolas Anonymi ad Anonymum, ut scilicet inventa tum Tu, tum Hugeniana, Newtonia et mea contra hos suggestores vindicet. Guido Grandus Monachus in Solutione Problematis mei de transformatione curvarum eundem paralogismum commisit, quem Moivreus et Craigius,

[®]) Von diesem Brief fand sich das Original nicht mehr vor.

quemque hic nuper publice agnovit in Transactionibus Anglicanis, ubi simul revocavit, quod contra solutionem meam genuinam per motum reproductum inventam, quam mechanicam esse prædicaverat, prostrasti in lucem. Ad hanc palindromam, quam ursi, sine dubio sege descendit oportet ut præterea constituer, se igitur hoc Problema de transformandis curvis, quod ut lete quid tradiebat, non soluisse, nec hodiensem solvere posuisse in posterum discat, cohære judicium de rebus nondum satis attente examinatis.

Accipi nuper literas a Noldi Burneto ex Anglia, qui studio Theologico refecto, Juridicum amplexus est: scribit, Cl. Moivreum ad prelum parare librum aliquem de Alex (sur le hazard) qui multo latius se sit extensus, quam liber ille Gallicus Auctore Montmortio, qui ante aliquot annos in lucem prodiit. Communicavit præterea experimenta quaedam a societate Londinensi facta circa descensum gravium: globum scilicet ex argento vivo (hanc dubiæ scaligam, quod non addit) diametri $\frac{1}{3}$ poll., et ponderis 908 granorum, descendere per 220 pedes anglici, quatuor minutis secundis, sed globum vitreum diametri $1\frac{1}{4}$ poll. gran. 510 per eandem altitudinem descendere $8\frac{1}{2}$ secundis, ita ut hic plus quam duplo majori tempore opus haberet, quam ille, quod resistenter aeris, quam maiorem effectum habuit in vitro, quam in mercurio, est adscribendum. Discrepantam autem tam sensibilem non credidisse. Alterum experimentum erat, quod air perflans metallum aliquod candens (forte ligefactum) ad respirationem sit utilis: item quod refrangibilitas in diaphanis fluidis non gravitati specifica, sed coram inflammabilitate proportionatur. Sed non sat capio, unde enim aqua ducet suam refringibilitatem, siquidem inflammabilis nulla modo dici possit.

Accipi nuper sub involucre, sed sine adjecitis literis, schedam aliquam impressam sub hoc titulo: Columna Herculea, seu Problema Pragense, Augustissimo Romanorum Imperatori Carolo VI submissæ consecratum, omnibus Geometris in strenuam anni 1712 propositum. Ipsum vero Problema, quod auctor Ratiocinis concepit, est valde triviale, ut mirer ipsum non puduisse id in publicum spargere. Huc enim reddit: Invenire sphæram, cujus superficies, una cum superficie dati alienigeni cylindri recti (exclusis basibus) aquatili sit superficie globi dato Cylindro circumscripti.

Forsitan etiam ad Te exemplar aliquod missum est. Interim quis ex Discipulis meis solutionem suam, in similis scheda scriptam, protinus Pragam remisit, sub hoc titulo: *Columna Herculea, sine labore Herculeo superata, seu Problematis Pragensis, Augusto Romanorum Imperatori Carolo VI consecrati solutio, et constructio, intra minus quam semiquadrantem horae inventa et exhibita ab infimo Mathematico Tyrone, una cum duplice Problemate, altero longe ultra fretum Herculeum petitio, et Problematis redhostamenti loco, vicissim in strenuam proposito.* Duo autem ista Problemata ita solvantur: *Invenire Rhumbum, qui transeat per data duos loca, longitudine et latitudine differentia;* *2^o Determinare Rhumbum brevissimum, a loco dato ad Meridianum positione datum.* Videbimus, quantus vir sit Pragensis. Missem Tibi schedam integrum mei Discipuli, nisi id molestum Tibi fore metuissim.

Ecco hic schediasma, quod nudus tertius accepi a G. Varignonio, continens questionem eam ad Guidonem Grandi librum De infinitis infinitorum. Rogat ille, ut porro mittatur Lipsiam. Actis inservendum *, optaque, ut si liber Grandi nundum est recensitus, ejus recensio et responsio hinc in eodem mense prodeant. Cum non dubitem Te demoverri velle Cl. Varignonum, curabis ut res ad ipsius votum succedat. Meditatus sum novam et facilem rationem explorandi fluidorum gravitatis specificas ope Pendulorum, et longe quidem accuratius quam per vulgaris illa instrumenta (pes-liqueurs) hactenus usitata; forte aliquid de ea re ad Acta mittam, aut ad Miscellaneas Berolinensis, si ea continuantur.

Doleo Pictori, qui Iconem Tuam paravit, male successisse; an autem ea potiundi nulla spes superest? Nullone pretio habenda? Aegre intellexi nec sine dolore. Te incipere vexari Arthritide vaga. Species est Podagrae, cuius ego juis aliquot insultus habui, ex quo in Patrum reversus sum: nosti vero, quod de ea non male omnimentur Medici, si ea denum venit, haec qua Tu es aetate. Summitates urticarum, membris vernis collectae, et inter duo folia chartae excicatae, a quibusdam hic summo cum fructu tanquam arcuum usurpantur, ad modum potius

*). Act. Erudit. 1712 p. 154.

Theae; certum est, urticam insigne esse diureticum: oportet autem potum istum continuare quotidie per sat longum tempus. Hisce vale et favore perge etc.

Baseliee initio anni 1712.

CCXXVIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Significo expeditam jam esse vocationem Clarissimi Hermanni nostri ad Academiam Francofurtanam, sed non ideo minus poterit rem tegere Patavii et moram trahere, donec terminus expirabit, atque interim praeparare iter Domino Nicolao Bernoullio. Nec dubito et nominis Bernoulliani claritatem et commendationem Hermanni ipsius pondus habitaram. Quod si a me aliud conferri possit, indicabis tempus ac modum.

Antagonistae Hermanni ad successionem hanc dubie aspiravero obterit opinor admissus super error, quantum ex Clarissimo Hermanno intellexi, et ipsa contra monitorem Hermannum impensis acerbitas. Chartas ille Tuas secum ex communicatione Tuas, sed non et ingenium judiciumque abstulit, quod communicare cum ipso non potuisse. Fortasse et re erit. Tuo ac Varignonii judicio errorem quem admisit damnari, ut qui rem discutere satis nequeunt ex rationibus, autoritate moveantur. Fatoe, si omnia patris essent, Italem ab Italis extraneo et Helvetio et religione diverso praelatum iri; sed nunc cum nundum apud eos satis radicata sit nova analysis, recte exteris utendat, donec in indigere desinat.

Varignoniana ad Grandii objectiones responsio in Actis Lipsiensibus mense Aprili comparabit; adjeci Observacionum notavique, et si possit dici, — I et similis expressiones significare nihil minora, non tamen dari rationes nisi imaginariae, quarum antecedens aut consequens sit quantitas nihil minor, seu ratione — I ad 1, vel I ad — 1 esse imaginariae. Quod infer alia ex eo probabo, quia huic rationi vel similis nullus respondet Logarithmus.

Quia Dn. Hermannus vocatus est Francofurtum, fortasse optimum erit, ut illuc ea Patavino tempore explote; nam si recusat, verborum ne alius irreat, nec licet de Dno. Agsato Tuo cum fru-

ctu agere. Sed si adeat locum, facilius opinor obtineri deinde substitutio poterit.

Veroer ne in novissima Experimenta Londinensis de descensu gravium error irreperitur.

Pragensis ille Mathematicus, qui Herculis columnas transisse sibi visus est, fortasse Jesuita aliquis fuerit ex numero mediocrum Geometrarum, et veror ne quicquam de Rhumbis intelligat.

Nescio an habent Lipsiae librum Grandii, itaque fortasse recte illuc aliqua ejus recensio missa fuisset; sed mala queque non est ad manus.

Pro urticarum remedio gratias ago.

Spero Dominum Cognatum Tuum in posterum, cum mihi horum literarum suarum impertetur, aspersurum aliquid ex sua eruditissimi penu, quo doctor fiam. Nam hac etiam aetate discere mihi dulce est. Quod superest, vale et fave etc.

Daham Hanoverae 16 Martii 1712.

CXXIX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Literas meas nuperas acceperis, quibus significavi vocationem Dni. Hermanni nostri in Academiam Francofurtensem esse expeditam. Nunc addo, ipsum Duo. Wolffio, Professori Hallensi, scripsisse, mox affore sese ad stationem expescendam. Spero tamen nihil praecipitatum, nec ante tempus Patavio abitum, ut benevolentia Procerum Venetorum conservetur, promissisque satisfiat, et facilius surrogato obtineri possit. Nam Berolino non usque adeo urgebitur, ut veniam maturioris discussionis a Venetiis petere necesse sit futurum. Credo meas interim literas ipsi redditas, et non ingratis accidisse qualemcumque consilium, ex bono animo profectum, de reluis precipitandis, antequam digne successori via sternatur. Nec dubito Te quoque in cunctum sensum literas ad eum dedisse, omniamque adhuc in integro fore. Ubi ergo intellexero, quo res sit loco, quaeque sit Hermanni nostri sententia, fasiam quae e re fore judicabis, et si vobis ita videbitur, ad Illustrum Virum Bernardum Trevisanum pro Agnato Tuo scribam.

Et credo pondus habebit apud ipsum aliosque intelligentes, quod novas Methodos nondum satis in Italia intelligi, ex erroribus tum Gundonis Grandii, qui Problema Tuum male solvit, tum illius discipuli Tui intelligi potest. Itaque rectissime facient Proceres, si vocent peritum verae Analysis, ut radices meliores in Italia figere possit. Id quoque Hermannus insinuare poterit. Alioqui veroer ne successorem accipiatis, quem minime velletis

Quod superest, vale et fave etc.

Daham Hanoverae 7 April. 1712.

CXXX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Literas meas Tibi rite redditas puto; num significo advenissa a Cl. Hermanno scriptas, quibus significat acceptatam a se vocationem responseone Berolinum missa; summo autem studio operam a se datum iri, ut Dominus Agnatus Tuis surrogari possit. Agnoscat autem ad hoc obtinendum fore consultum, ut ante praefiti sis apud Patavinos temporis exitum non discedat, quo plus gratias et auctoritatis habeat sua conterranei commendatio. Sed veretur ne tanta mora sibi Berolini noceat; nam integrum adhuc annum superesse, in quem Patavinis sit obstrictus. Itaque petit, ut sententiam meam respondere. Multa videri posse discussum honestum Berolinensium gratia trahi, vel ideo quod negotium Francofurtanae vocationis ad extremum usque in incerto fini, nonnullis contra machinantibus. Itaque Hermanno in ea incertitudine non licuisse proprie rebus suis et praepare se ad discussum, bona cum gratia Procerum Venetorum impetrando, quibus utique paulum spatii daendum sit ad novam vocationem, cum ipse leges, quibus illuc vocatus sit, tale aliquid exigere videantur. Idque me velle in antecessum insinuare Berolinensis, et ostendere, penes impossible fore Hermannum Francofurtanum stationem adire hoc anno. Reliquos aliquot menses deinde ex anno sequente etiam facile indulgebant, quanquam etiam fortasse, si confici interior mature posset Domini Agnati Tui vocatio, promptior discussus ab subregato minus difficilis futurus esset. Caeterum illud prudenter

monet. Proceros Venetos amissio Guillelmino tales quiesituros Mathematicum, qui etiam circa curam aquarum utilis esse possit: itaque magnum pondus habiturum, si a Domino Agnato Tuo, sagacis utique ingenii Juvene, tale quid expectari posset. Quare mihi in mente venit, recte illum facturum, si quae primum hinc negotio animum applicet, et re Tecum communicata, cui nihil in his rebus arduum est, promulgarem aliquam edat in hoc, unde spem illi concipere queat, accedente ipsa harum rerum tractatione, futurum illum in eo genere utili in Reipublicae suae. Et sive res est per se egregia et non minus ob subtilitatem, quam ob usum scita digna. Si excurreret ad Batavos ibique aquaria opera insperaret, in plurimum ad commendationem facere posset. Sed haec mea sumi cogitata, quae Tuis summittio, profecta ex optimo animo, et vobis et Reipublicae consulendi

Dominum Agnatum Tuum rogo ut a me salutes; is rem grattissimam faciet, si aliquando meditationes suas mecum communicabit et quae in re literaria agantur decelerat. Non dubito, quoniam plurimum ei profuerit iter Parisimum. Annon sperare licet, inedita quedam utilia in Domini Fratris quondam Tui Jacobi schedis adhuc latentes in lucem proditura.

Tu quoque, cum multa adhuc praeclera haud dubie in merito habeas, veline ne meditationes Tuas perire sinas, quibus nemo preium ponere me scit melius. Inprimis opem ut cogites de Mathesis magis magisque ad naturam applicanda. Digna Te sunt, quae de musculis dedisti: talia plura dare posses, quae usum ostenderent Matheseos etiam in re medica. Scis magnas nunc esse lites in Anglia, in Batavia, in Gallia, de usu Mechanics in Medicina: quidam negant, omnia fieri mechanice in nostrorum corporum actionibus, in quorum numero est Stahlus ille, qui per literas mecum certavit, sed credo semet ipsum non satis intelligit. Quidem contra omnia putans a nobis posse mechanice. Ego neutrīs accedo. Omnia quidem in his mechanice sunt, sed nondum eo usque profecti sumus, ut omnia mechanice explicare possimus. Interim non spernendum est hoc studium Mechanics, sed magis magisque excludendum. Videntur in organicis pluribus constare perpetui vibrationibus insensibilibus, quae cum videtur quiescere, a contraria coērentur. Itaque res vere ad vim elasticam reddit. Ipsam memoriam in vibrationum perdurazione consi-

stere suspicor, ut campana pulsata diu adhuc tinnit assonatque Itaque fluido, quod spirituum animalium nomine venit, non videatur habere opus, nisi ad ipsam vis elasticam reddendam, quae tamen ad praxin necessaria non est, quanquam non sit negligenda ad explicandam summam rerum Quod superest, vale et fave etc.

Dabam Hanoverae 6 Maii 1712.

P. S. An scis, qui urticarum summittatibus cum fructu usus sit? Ad Dominum Bernardum Treviranum, scriptis celebrem, cum quo mihi subinde literarum commercium est, et Dominum Quirinum, Nobilem Venetum alium, qui mihi est amicus diu in Aula nostra egit, in Domini Agnati Tui gratiam scripsi, et literas ad Dominum Hermannum nisi ab ipso tradendas.

CXXXI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ad ternas, quas abs Te accepi, literas nunc una vice respondeo. Gratium fuit intelligere, vocacionem Cl. Hermanni ad Academiam Francfortanam tandem expediatam fuisse: ejus me jam ante certorem fecerat Cl. Wolffius, qui misso ad me protinus apographo Epistole Regiae ad Hermannum datas simul me rogaverat, ut illud porro sine mora mittentem ad eundem majoris secundatis gratia, ut si forte autographum ipsum per aliam viam missum intercedeget, saltem illud alterum ad manus eius pervenire posset. Intellexi postea, utrumque Hermanno rite traditum et vocacionem acceptata, et ita quidem, ut ex instigatione Cl. Wolffii, ut adhuc nestate discussum Patrio sibi suscipere proponeret. Num vero ubi videt hoc fieri non posse salva Procerum Venetorum benevolentia, quibus in sex annos se addixit, mutavit sententiam constitutio sextum etiam annum, qui termino adhuc deest, in statione sua compiere. Tuo consilio et hortatu, ut puto, inductus, cum ipsi persuasi nihil esse quod discussum valde urgeat, cumque facile trahi posse bona cum Berolinensem gratia. Sic

itaque non dubito, posse Hermannum paulatum Venetorum animos lucrari pro Agnato meo sibi surregando, quando praesertim accesserit Tua commendatio, quae prae iomni alia plurimum virium et efficaciarum habebit. Resciscis vero ab Illustr. Trevisano et Quirino, ad quos in gratiam Agnati mei scripsisti, numquid spei affloget futuro felici successui, quem Tibi unice acceptum feremus gratias semper agnoscentius. Non male suades, ut Agnatus Mechanicae usurpare se applicet; idem et egi usas, quod tantum effectit, ut forte brevi ad Batavos sit excursus, ibique, quae ad hanc res spectant, accuratius explorare possit, modo itineris suntus non deterret Patrem ejus. Caeterum Agnatus jam nuper ad Tuscanum respondit, is salutem officiosissimum cum cultu suo per me Tibi dicit. Magnopere desiderat vocationem extraneam; uno et ego nos declinaremus, si denus aliqua non spernenda mili offerreretur, scilicet ante sesquipedium a Leydenibus oblate fuit, quam certe si haec, in quae incidunt tempora praevidebimus, non recusaremus; nos enim sine dubio tumultus bellicos in Helvetia nostra excitatos, periculi plenos, nisi bellum religionis, in quod erumpere facile possemus, prudenter praecavatur. Hinc publicas calamitatis, quae totam spectant Helvetianas, addit et alteram, quae Basileam nostram premit, dum jam a longo tempore luctamus cum fane ex eo tantum oriunda, quod Galli, nescia qua causa, nobis denegent frumenta ex Sundgavia et Alsacia huc asportari solita, ipsi interim copia abundantiae. Unde vides, quid expectandum esset a vicini nostris, si omnino liberas haberemus manus; et metuendus est certe, ne pace redita toti reliqua Europe, bellum sedem capiat in Helvetia atque quod prime fuit infestissimum, tandem ei se etiam Extranei Principes immiscantur, nostramque adeo tranquillitatem per aliquot saecula nobiscum habitantem conturbent et expellant. Utinam metus noster sit vanus!

Non prorsus Tecum sentio, ratione — I ad I, vel I ad —I esse imaginariam ex eo, quod hunc ratione nullus respondent Logarithmus; supponis enim numerum negativum nullum habere Logarithmum, cupus contrarium ego sic probo: Esto x numerus variabilis, per infinite parva crescentis, cupus Logarithmus sit lx : dico cundem lx respondere ipsi $-x$ aequo ac ipsi $+x$: hoc est $lx = -x$. Nam scis dix esse $= \frac{dx}{x}$, hoc est differentiale aliquius Logarithmi haberi dividendo differentiale numeri per ipsum

numerum; cum itaque $\frac{dx}{x}$ sit aequale $-\frac{dx}{x}$, patet propositum.

Ecce rei connexionem $dx = \frac{dx}{x} = -\frac{dx}{x} = dx - x$, ergo etiam $lx = -x$. Unde vides (fig. 175) curvam Logarithmicam ABC habere summum comparem $\alpha\beta\gamma$, ut ex gr. Hyperola suam oppositam, ita ut, summa BE pro unitate, EF sit Logarithmus non tantum ipsius CF, sed et ipsius γF , quae designat numerum prioris negativum.

Missa super ad me est altera Scheda, continens solutionem Problematis Pragensis ab Austriaco quodam, a quo etiam proponitur vicissim item Problema, sed nominis auctum, de construenda nempe basi ex semiglobi truncato columnae substernenda, cuius superficies cum superficie columnae et globi impositi habeant rationem continuam. Videatur uteque, et Problematis et Solutor, ad eundem ordinem Geometraturum referri debere; nam trivialia sunt utrinque, et a neutrō solutionem Problematis de Rumbis sperare possumus.

Quis in postremis Tuis, an sciām qui urticarum summatis cum fructu usus sit: respondeo me ex ore quorundam amicis, qui in se ipsis experimentum cum successi fecerunt, ita ut jam passim ejus usus apud nos invaluerit, et ipse ego jam per aliquot hebdomadas eodem utear, ut numerū naturē occurram pedagras jam aliquoties se mīhi manifestant, et pectoris fluxionibus, quibus saepē vexor, contra quas et reliquos pectoris affectus impensis urticae commandantur: video quantum mīhi priferunt.

Quia de uss Matheseos in Re medica mones, utilia sunt, de quibus aliquando cogitabo. Sunt sane mīhi multa, quae olim conscripsi, sed indigesta. Physico-Medico-Mechanico-Mathematica. Ubi vacaverit, aliquod in ordinem redigam, Miscellaneis Berolinensis, si continuaretur, inservendam. Etiam ego sum in opinione, organica corpora naturalia consistere in perpetuā vibrationsē se mutante coērentibus, et a quadam elasticitate originem habentibus, ita ut adit quiescat veluti actio et reactio inter partes, quarum quādū alteri alteri non praevalet, machina quiescat: sicut aer condensatus, cuius partes singulare se mutuo urgent viribus aquilibus, et tota tamen moles quiescat, quādū vas, eut inclusus, probe undiqueque sursum et obturatum est. Quid ejus etiam attinet habeo causam Physico-Mechanicam ad explicandam ejus pro-

prietatem, quod vires aëris elasticitates sint ejusdem densitatibus proportionales cæteris paribus, hoc est, servato eodem caloris gradu: cuius rei rationem evidentem et claram nemo dedit.

Quod superest, vale et fave etc.
Basileæ a. d. 25 Maii 1712.

CCXXXII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ita est, ut ait. Res Helveticæ nihil quoque misericite turbatæ videntur. Fortasse Tigurini et Bernenses biennio abhinc certiores successu rem egissent. Nunc Anglorum vacillatio, quæ spes Gallicas resuscitat, efficit ut Pontifici etiam in Helvetia animos sumant.

Venetia autem Patavi mihi amplius intellexi.

Miror Te pro acuminis Tuo non vidisse, hanc posse dari Logarithmum $\sqrt{-2}$, quia non potest dare Logarithmus $\sqrt{-2}$, qui esset prioris dimidius. At dicas, differentiale numeri $-x$, quod est $-dx$, divisione per numerum $-x$, dat differentiale logarithmi $\frac{-dx}{-x}$ seu $\frac{dx}{x}$. Sed haec regula, quod differentiale di-

visum per numerum dat differentiale Logarithmi, et quevis alia de Logarithmorum natura et constructione non habet locum in numeris negativis, ut reperies, ubi demonstrare voles. Ipsa etiam figura ostendit, non posse perveniri ad log. — I vel similiem, qua x (fig. 176) ordinata logarithmicae LL non potest ita decrescere, ut evanescat tandem seu perveniat ad 0, et deinde transeat in contrariam partem seu ad -1 , ut fit (fig. 177.) in curva CC. Nam ad hoc obtinendum debuitur curva logarithmica separe axem, qui tamen ei sunt asymptotos.

Sic Leydani adhuc cogitas, suggero vocationem aliquam ibi esse debent Tibi convenientem, nam Mysius, cuius Elementa Physices fore vidisti, Franckerae Medicinae Doctor et Matheœsus Professor, illic, ut intelleksi, cogitat et vocari sperat. Itaque non esset differendum, si quid mordis. Elementorum ejus superbis est titulus; si enim methodo mathematica esse demonstrata, sed ego in illis plus soliditatis, quam soliditatis deprehendi. Recte

quidem contra vacuum et Atomos pugnat, sed male extensionem habet pro substantia, et ab ea derivat impenetrabilitatem vel *divisivitatem*, cum tamen corporis extensio nihil aliud sit, quam repetitio seu diffusio Antitypis; atque ita extensio non est primum, sed aliiquid supponit. Recte quidem contendit duritatem in corporibus a motu oriri, separationem impidente; sed an rem sufficienter explicaverit, dubito. Anglorum tamen tactam pro vacuo demonstrationem recte mihi refutare videtur.

Fuit mihi cum Hartsoeker quædam per literas concertatio. Contendit ille, esse quoddam atomos in perfecto aliquo fluido omni cohesione carente natantes, et ex his duobus omni oriri. Ego ne perfectas atomos nec perfectum fluidum admitto, putoque in omni corpore esse aliquem cohesionis et aliquem fluiditatis gradum, extrema autem ista cum Legibus naturæ pugnare.

Litteras nostras amicus communis in Galliam misit, fortasse pro parte illuc Trivulziano Bario inserendas

Quod superest, vale et fave etc.
Babam Hanoveræ 30 Junii 1712.

CCXXXIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Epistolam a præclarissimo Hermanno nostro accepi, qua in sententiam meam se concedere et differre velle dgressum et de Tuo Agnato, Domino Nicolao Bernoullio, commendando sollicitum fore perscrispit. Non dubito, quin idem Tibi quoque significarit. Puto autem recte factarum, si Curatoribus Academiae significaret, finito penso descendendum sibi et privatis sermonibus id agat, ut de successore, quem vellemus, cogitetur. Si adesset Dn. Abbas Far della, rem credo non difficulter conferceremus; sed ille, Barcinone gravi merbo tactus, vereor ut supersit. Ego interim amicos Bernolenses monui, ut current ne quid Dn. Hermanni ex mora detrimenti capit.

Ait Dn. Hermannus, sese habere demonstrationem quædam novam sententiae meæ Dynamicae, quod vires ejusdem corporis sint ut quadrata celeritatem. Ejus demonstrationes cognoscendas

sum percupidus, praesertim si differat ab iis, quas hactenus addi-
buimus, partim a priori, partim a posteriori.

Nou dubito quin Dn. Agnatus Tuus praeclaros pro ingenio
suo in rebus mathematicis progressus facere pergit, et hunc multa
commendare poteris, quem Tibi agere minus vacabit. Unqo opto,
ut de rebus medicis cogites pando attentius, dispiciasque an ad
aliquid Institutionum rudimentum sive tentamentum saltem con-
culturale perveniri possit. Vale etc.

Dabam Hanoverae 6 Iuli 1712.

P. S. Inclusas ad Dominos Turretinum et Scheuchzerum cu-
rari peto. Vero ex nova pax Anglicana, si longius serpit, etiam
Helvetiae circulos turbet. Hactenus Batavi sece fortis ostendunt.

CCXXXIV. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ad duas literas Tuas postremas responsum debeo; in poste-
rioribus inclusas alias ad Turretinum rite curavi, sed ad Scheuch-
zerum, quas dicis, nulla inveni; fortasse oblitus es includere. —

Res nostrae Helvetiae bene procedunt; acceptimus hinc pa-
cem esse confitcam ad conditiones a Tigurini et Bernensisus
praeceptis, postquam hi super secundo Marte pugnantes insigni
victoria fuerunt potius prope Vilnernam, que eodem loco anno
1656 cladem passi, nunc maculam eluerunt; sed timendum est,
ut satis candidi agent Pontifici, qui juri super fidem fefellerunt
ita vides, novam pacem Anglicanam tam impetuose precessam
Helvetiae quidem circulos non turbasse, sed causam communem
confederatorum, a quibus discesserunt Angli, magis magisque
exasperari hac Anglicia pace, non est quod dubitemus, praesertim
cum ei accesserit super Gallorum Victoria in Flandria: quae omnia
Batavorum animos jam pro parte vacillantes ad turem pacem
tandem pertrahere facile possent; quo facto non video, quid impe-
dire possit hoferimus Ministerium Anglicanum, quoniam marchinga-
tionibus suis ultimam admoveat manum, hoc est, Successionem
eripiat Sereniss. Domini Hanoveriana. Utinam vanus sim vates!
Collapsa sunt omnia mififice adeo, ut sine miraculo vix restituenda

videantur: quis ante biennium credidisset tantam rerum mutationem?
Galli, qui pacem quantumvis duram acceptassent, nunc can-
dem pro arbitrio dictabunt, ni Deus aliter providerit.

Agnatus meus fortassis jam est in Anglia. Accepi nuperissime
literas ab eo Roderhamo, in quibus se prescutum significat ad
transfretandum in Angliam, rogatique ut sibi condones, quod ad li-
teras Tuas ad se das nondum responderit: se id factum, quam
primum iter sum in Angliam absolverit.